si frequentia in regione fuissent. Et quidem nunquam legimus, in devictis citra Jordanem regionibus templa ulla ab ipso eversa, quamquam totus ille tractus cultui Numinum Phegor, Moloch, & Chamos addictissimus esset.

Profecto idola illa nulla habuisse templa videntur præter lucos, sive ædicularas, vel tabernacula, quibus eorum statuæ circumferabantur, juxta ac Amos describit 5. 26. *Portatis tabernaculum Moloch vestro, & imaginem idolorum vestrorum, fidus Dei vestri, quæ fecistis vobis.* Sunt etiam, qui in dubium revocaverint, an statuæ ipsæ moribus earum gentium receptæ fuissent. Veteres, agentes de primis illis idolis Arabum, inter quos Moabitæ, & Ammonitæ censebantur, illa depingunt tanquam lapidibus rudibus, sive ferro expolitis, sed non in simulacrum humandum, constarent. Vetustissima Phœnicum Numinia virgæ erant, vel hastæ, & columnæ in honorem Deorum erectæ, ait Sanchoniato, seu Porphyr. apud Euseb. Præp. lib. I. cap. ult. Idcirco (ait Trogus lib. 48.) nostra ætate obtinet, ut hastæ sive sceptræ manibus Numinum imponantur: *Nam ab origine rerum pro Diis immortalibus veteres hastas babuerunt.* Apud Josephum contra Appion. lib. I. mentio inducitur de columnis pretiosis in veteri templo Tyri consecratis. Septuaginta plerumque red-

dunt vocem hebræam *Matzaba*, quam alii statuas interpretantur, reddunt (inquam) columnas, quod sane melius vim originalis nominis exprimere videtur.

Satis etiam constat de vetustate cultus sacris lucis non minus, quam idolis in iisdem locis erectis exhibiti. Gedeon lucum Baal vastavit, *Judic.* 6. 27. & Reges Israël, & Juda vicissim plures Numinibus consecraverunt, a) quos tandem ab aliis Regibus succisos, eversis simul aris, & idolis, scimus. Non aliunde sane derivabantur scelera illa, & abominationes, quas non raro Prophetæ Judæis exprobant. De lucis pro templis ab Ægyptiis implantatis sermo est apud S. Clementem Alexandrinum. Templum Jovis Ammonis circumambiebat lucus, sicut & templum aliud Carthaginis, de quo Virgilius:

Lucus in urbe fuit media - - - -

Quidam etiam luci sacri in Arabia a geographis describuntur, inter quos celebratur lucus palmarum, qui ipsissimus esse lucus Elim, ubi Israëlitæ castra metati sunt post transfretatum Erythræum, vulgo creditur. Locum certo Numini sacrum custodiebant sacerdos duplex, mas nempe & fœmina. b) Celebrantur & lucus Daphnes in suburbis Antiochiæ, ubi ora-

a) 3. *Reg.* 14. 15. 23. & 15. 13. & 16. 33. & 4. *Reg.* 13. 6. & 18. 10. & *passim.* b) *Strab.* lib. 16.

oraculum Apollinis, & Dianæ. a) Apud Indos religiosæ erant arbores, quarum sanctitatem nemo non maxime impius violasset. b) Apud Græcos par erat cultus in quercus, & in oraculum Dodonæum. In monte Vaticano (ait Plinius) c) vetustior erat urbe ilex ante inaugurationem urbis sacra. Erant & veternosæ arbores vittis redimitæ, quibus ipse de se Arnobius testatur, ante ejurata idololatriæ sacra cultum impendisse. d) Priscis Gallis, quantum scimus, pro templis luci tantummodo erant, in quibus erectæ rudi opere statuæ super arborum truncos, pro basibus constitutos. Lukanus :